Fecho fue aquesto en la villa de Tahust, a dizisiete dias del mes de julio, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Presentes testimonios son de aquesto mossen Joan Seguin, clerigo, et Pedro de Taraçona, sindico, habitantes en la dicha villa de Tahust. Signo de mi, Joan Descaus, vezino de la villa de Tahust, por acto-

ridat del sennor rey notario publico por toda la tierra et sennoria, qui a las sobredichas cosas present fue et lo que de Fuero devia screvir escrivie, et lo otro screvir fiz, et cerre

[24.VII.1502] Procura de la villa de Monçon.

Noverint universi quod, convocato generali concilio honorabilium justicie, juratorum et proborum hominum condicionis ville Montissoni, per Petrum Curbano, nuncium sive cursorem publicum et juratorum et proborum hominum inferius nominatorum, prout idem nuncius sive cursor in eodem concilio, presentibus testibus inferius nominatis, fidem et relacionem fecit michi, Francisco Asensio, notario publico infrascripto de mandato predictorum honorabilium justicie, juratorum et proborum hominum inferius nominatorum, cum sono tube alta per intelligibili voce per loca publica, solita et asueta per dicte ville Montissoni predictum generale concilium pro presenti die et hora et convocasse prout alias moris est generale concilium dicte ville convocari; et congregato dicto generali concilio in quodam aula domus vulgariter vocate la Cassa dell Consell, ubi alias solitum est in dicta villa concilium generale convocari et congregari pro negocio ipsius universitatis convocari dicte ville tractandis et utiliter pagencis, ubi fuerunt presentes sequentes [f. 207r] unde nos, Joannes Lennader, justicia, Joannes Ferrer, Christoforus Bardaxin et Martinus Scolano, jurati, dompnus Franciscus Moçaravi, jurisperitus, Alfonsus d'Íxar, Franciscus de Roda, magister Petrus de Villacampa, medicus, Petrus de Pueyo, Jacobus Ribrau, Bartholomeus Sopiera, Franciscus Torrellas, Joannes Tienda, Martinus Albert, Bernardus Albert, Bernardus Tort, Micael Darboran, Anthonius Joan Romeu, Joannis Solan, Jacobus Ribas, Tomasius Ripol, Joannes Ballogan, notario, Franciscus Asensio, notario, Antonius Çorita, Antonius Perpenyan, Vernardus Vallogan, Franciscus el de Pomar, Jacobus de Çorita, Jacobus de Lasala, Matheus Vallabriga, Guillermus Corita, Antonius Guardia et Martinus Guiralt, vicini et habitatores dicte ville Montissoni, omnes ad invicem concordēs et nullo modo discrepantes, generalem concilium ipsius universitatis facientes et representantes, omnes in simul et cuilibet nostrum in solidum, nominibus nostris propriis hac nomine dicte universitatis et singularium eiusdem, et deinde hac desse sive de si totum concilium generale et tota universitas predicta, ex certis sciencis nostris et cuique nostrum, cum hoc presenti publico instrumento in iudicio et extra et ubique firmiter valituro et duraturo faciemus, ponimus, constituymos et ordinamus certum, verum, legitimum et indubitatum procuratorem specialem equo ad infrascripta generalem actorem et sindicum nostrum et cuique nostrum et dicti concilii et universitatis predictę ville et singularium eiusdem, ita quod specialitas generalitati non deroguet nech contra, magnificum Joannem Ferrer, mercatorem et juratum prefate ville anni presentis, presentem et honus huius procuracionis in se spontem suscipientem, habitator supradicte ville Montissoni, specialiter et expresse ad comparendum et interesendum pro nobis et nomine nostro nominibus predictis seu predicta universitatem predictę ville Montissoni et singularibus eiusdem coram regia magestate in Curis generalibus regni Aragonum, quas illustrissimus dominus rex Ferdinandus, Dei gracia rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Galicie, Majoricarum [f. 207v] Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Gienis, Algarbi, Aljazire, Gibaltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Calabrie et Apulie, Atenarumque et Neopatrię, comes Rosilionis et Ceritanie, marchio Oristani et Gociani, per suas literas regias patentēs sua propia manu subsignatas et eius sigillo regio, cera rubea sigillatas in earum dorso, eorum signo de registrata, que date fuerunt in civitate Toleti vicesimo octavo mensis [j]uni, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, dominus rex mandavit michi Micaelli Velasquez Climent (*sic*) mandavit convocari et congregari in civitate Cesarauguste, regni Aragonum, ad diem vicesimum tercium mensis julii proxime lapso. Dantes et concedentes vos, iam dicto sindico et procuratori supra predicti et infrascripti, cum dependentibus, incidentibus et emergentibus seu connexis ex eisdem plenam licenciam et liberam

potestatem tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia per dictum serenissimum dominum nostrum regem, cum voluntate procuratorum, religiosorum, ricorum hominum, mesnaderiorum, militum, infançonum, procuratorum civitatum, villarum et villariorum dicti regni Aragonum, que in dicta Curia erunt congregati tractabuntur, ordinabuntur, concedentur, establentur et firmabuntur, procuratorum vel procuratores [u]num vel plures ad predicta et infrascripta substituendi et eum vel eos destituendi et revocandi cum equo dicto sindico et procuratori nostro vene visum fuerit et in se reosumendi (*sic*). Et generaliter omnia alia et singula faciendi et procurandi, que bonus virus et legitimus procuratores a talia vel similia legitime constitutus facere possunt et debent, cum liberam et generali administracionem, et quod nos et quilibet nostrum hac dicta universitas et singulares eiusdem facere possemus si personaliter adessemus et que in hiis dictis necessaria fuerint seu eciam opportunam a talia sine quibus predicta vel similia expediri non valerent comode, eciam si talia fuerint [f. 208r] que mandatum exhigant speciale relevantes dictum sindicum et procuratorem nostrum ad substituendum vel substituendos ab eo ab omni honore satis dandi. Et promitimus notario publico infrascripto tanquam publice et auctentice persone hec a nobis legitime stipulanti nemine omnium illorum quorum interest vel intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum nos seu per perpetuo habere ratum, gratum et firmum et nullo tempore revocare quidquid per dictum sindicum et procuratorem nostrum et substituendum vel substituendos ab eo in predictis et circa predicta actum, gestum, tractatum et ordinatum, firmatum et procuratum fuerit, hac si illud a nobis et quolibet nostrum hac dicta universitate et singularibus eiusdem personaliter esset actum, gestum, tractatum, ordinatum, firmatum iudicioque sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis sub ypotheca et obligacione omnium et singularum bonorum, iurium, redditum et emolumentorum nostrorum et cuilibet nostrum et dicte universitate et singularium eiusdem, mobilium et immobilium ubique habitorum et habendorum.

Quod est actum in villa Montissoni, die vicesima quarta mensis julii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Testes huius rei sunt honorabilis Petrus Lop, maior dierum, et Bernardus de Nava, vicini et havitatori prefate ville Montissoni.

Signum mei, Francici Assensi, habitatoris ville Montissoni, actoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui eaque duas lineas, calendarum et nomina testium mea propria manu escripsi, cetera vero per alium escribi feci, et clausi.

[24.VII.1502] Procura de la villa de Sanct Estevan de Litera.

In Christi nomine, amen. Noverint universi quod, convocato [f. 208v] et congregato generali concilio honorabilium juratorum et proborum hominum ville sancti Step[h]ani de Litera, mandato dictorum honorabilium juratorum dicte ville inferius nominatorum, ad vocem seu preconizacionem Petri Dueta, cursoris publicii et nuncii sive preconis jurati dicte ville, prout idem nuncius sive cursor michi, notario et testibus infrascriptis, presentibus hac presente dicto concilio, retulit et fidem fecit se die presenti et infrascripto et pro negocio infrascripto mandato dictorum juratorum vocasse et convocasse predictum generale concilium eius voce preconia, more solito per loca publica et asueta dicte ville ad diem, locum et horam presentes, prout alias moris est dictum generale concilium dicte ville convocari et congregari, et congregato dicto generali concilio dicte ville in domibus vulgariter noncupatis las Casas Comunes del Consell de la dicha villa de Sanct Esteve de Litera, ubi et alias pro talibus et similibus causis et negociis comunibus dicte ville fuit et solitum convocari et congregari dictum generale concilium sive universitatem hominum et officialium dicte ville pro dictis causis et negociis ipsius universitatis tractandis et utiliter pagendis, in quoquidem concilio generali, intervenimus, interfuimus nos, Guillermus Raydor et

Joannes Scuder, jurati dicte ville Sancti Stephani de Litera, Pasquasius de Sivil, Dominicus de Villanova, Micael de Alcoverri, Joannes de Gul, Gaspar de Barraves, Petrus Vinet, consiliarii dicte ville, Raymundus de Gul, Joannes de Salas, maior dierum, Joannes del Estarri, Dominicus Matheu, Petrus de Salas, Jacobus de Fet de la Canal, Dominicus Pellicer, Andreas de Fet, Antonius Salado, Joannes Fenollos, Raymundus Burgen, Jacobus Puyfel, Petrus Gasco, Joannes Sarrat, Micael Thomas Gacol, Joannes de los Omens, vicini et havitatores dicte ville Sancti Stephani de Litera et deinde hac de se sive de si totum concilium generale sive tota universitas dicte ville [f. 209r] Sancti Stephani de Litera, conciliantes et representantes, nominibus nostris et cuique nostrum propriis et nomine universitatis predictae et singularium eiusdem, facimus, ponimus, constituimus hac etiam ordinamus certum, verum, indubitatum et specialem et quo ad infrascripto generalem actorem, gestorem, yconomum, sindicum et procuratorem nostrum et dicti concilii et universitatis dicte ville Sancti Stephani de Litera et singularium ipsius discretum Jacobum de Fet, vicinum et habitatorem dicte ville Sancti Stephani de Litera, presentem et huiusmodi procuracionis in se sponte suscipientem, specialiter et expresse ad comparandum et interessendum pro nobis nominibus predictis et seu dicta universitate dicte ville Sancti Stephani de Litera et singularibus eiusdem coram regia magestate in Curis generalibus regni Aragonum quos excellentissimus et potentissimus dominus dominus Ferdinandus, Dei gracia rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Galicie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbe, Aljezire, Gibraltaris hac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Calabrie et Apulie, Athenarumque et Neopatrie, comes Rosilionis et Ceritanie, marchio Oristani et Gociani, per suas literas regias patentes sua propria manu subsignata et eius regio sigillo, cera rubea sigillatas in earum dorso, cum signo de registrata, que date fuerunt in civitate Toleti, die vicesima octava mensis junii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo. Dantes, concedentes iam dictum sindicum et procuratorem super premissis et infrascriptis cum dependentibus, incidentibus et emergentibus, annexis seu connexis ex eisdem plenam, liberam et franquam potestatem<sup>48</sup> tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia per dictum excellentissimum dominum regem cum voluntate prelatorum, religiosorum, ricorum hominum, mesnaderiorum, caverorum, militum, infançonum et procuratorum civitatum, villarum et vil[f. 209v]lariorum dicti regni Aragonum, qui in dicta Curia erunt congregati tractabuntur, ordinabuntur, concedentur, estabillentur et firmabuntur; procuratorem vel procuratores unum vel plures ad predicta et infrascripta substituendi semel et pluries et eum vel eos d[e]stituendi et revocandi cum et quando dicto sindico et procuratorii vene visum fuerit et in se resumendi jam divisam. Et generaliter omnia alia et singula faciendi et procurandi que bonus, verus et legitimus procurator a talia vel similia constitutus facere potest et debet, cum libera et generali administratione et que nos et quilibet nostrum et dicta universitas et singulares eiusdem facere possemus et que in predicta necessaria fuerint seu etiam opportuna et ea sine quibus predicta vel similia non possent comode expedirii, etiam si talia fuerint que mandatum exhigant magis speciale relevantes dicto sindico et procuratore nostro et substituendum vel substituendos ab eo ab omni honore satis dandi, et fide iubendi. Et promittimus notario infrascripto tanquam publice et auctentice persone hec a nobis et quolibet nostrum hac dicto consilio et universitate predicta et singularibus eiusdem legitime stipulanti nomine omnium illorum quorum interest vel in futurum intererit vel poterit interesse, nos semper perpetuo habere ratum, gratum et firmum et nullo tempore revocare quidquid per dictum sindicum et procuratorem nostrum et substituendum vel substituendos ab eo in predictis et circa predicta in dictis